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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-09-2024

For stemte: V, C og F

Imod stemte: A

 

Sagen er godkendt

 

Liste A fremsætter mindretalsudtalelse: A ønsker sag nr. 5 taget af dagsordenen.

 

Afbud Karen Sandrini



Punkt 2: Orientering om brugerundersøgelse på Esbjerg Kommunes
Biblioteker

24/13332

Resumé

Esbjerg Kommunes Biblioteker har fået lavet en såkaldt bibliometerundersøgelse, der sammenfatter, hvad bibliotekets
værdi og effekt er for brugerne.

Biblioteket har tidligere fået lavet en bibliometerundersøgelse i 2018.

Kultur & Fritidsudvalget vil få en orientering om undersøgelsens resultater.

 

Biblioteksleder Ann-Britt von Seelen deltager under punktet.

Sagsfremstilling

Bibliometerundersøgelsen sammenfatter den brugeroplevede værdi, som biblioteket tilfører brugerne igennem sit
materialetilbud, formidling, aktiviteter mv.

 

De opgjorte effekter er defineret ud fra biblioteksloven, der fastsætter, at bibliotekets overordnede formål og tilsigtede
effekt skal bidrage til

Oplysning
Uddannelse
Kulturel aktivitet

 

Undersøgelsen er lavet på en repræsentativ stikprøve af bibliotekets oprettede lånere.

 

Undersøgelsen tilbydes til alle biblioteker, men er ikke landsdækkende. Foruden Esbjerg Kommunes Biblioteker indgår
Viborg, Vesthimmerland, Gentofte, Gladsaxe, Fredensborg og Ishøj i benchmark.

 

Biblioteksleder Ann-Britt von Seelen vil deltage i punktet og orientere om undersøgelsens resultater og arbejdet hermed.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Kultur & Fritidsudvalget, at

 

1. sagen drøftes.

 



Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-09-2024

Drøftet.

Bilag

Bibliometerundersøgelsen - Esbjerg 2024

Afbud Karen Sandrini



Punkt 3: Opjustering af timepriser på kunstgræsbaner

23/3694

Resumé

Kunstgræsbanerne i Esbjerg Kommune driftes indenfor et udgiftsneutralt driftskredsløb, hvor brugernes egenbetaling
finansierer driften af banerne. Kredsløbet har dog de seneste sæsoner ikke kunnet hvile i sig selv, da udgifterne i takt med
banernes fremskredne alder er øget betragteligt uden, at indtægterne fra egenbetalingen har fulgt med.

Denne sag indeholder stillingtagen til, hvordan det udgiftsneutrale driftskredsløb kommer i balance.

Sagsfremstilling

I 2014 besluttede Kultur & Fritidsudvalget, at kunstgræsbanerne i Esbjerg Kommune skulle fungere under et
udgiftsneutralt driftskredsløb, således at udgifterne afledt af banerne var finansieret af brugeres betaling af de pågældende
baner.

 

Dette har desværre ikke være realiserbart de forgangne 5 år, hvor der har været genereret årlige underskud senest i 2023
på 279.000 kr.

 

Jævnfør principbeslutningen om det udgiftsneutrale driftskredsløb kan Kultur & Fritidsudvalget tage beslutning om at
justere timepriserne for kunstgræsbanerne med henblik på at fastholde princippet om, at banerne skal være
udgiftsneutrale.

 

I det senest afsluttede år har det være omkring 4800 aktivitetstimer fordelt på de 5 kunstgræsbaner. Driftskredsløbet for
samme periode endte med et underskud på 279.000 kr.

Dertil kommer, at regnskabet for banerne sidste år og de seneste par år har været forskånet for større udgifter forbundet
med vintervedligehold og snebekæmpelse, udgifter som også ville skulle afholdes indenfor driftskredsløbet.

 

I takt med at banerne bliver ældre stiger vedligeholdelsesbehovet og på denne baggrund også udgifterne til vedligeholdet.
Der må derfor indenfor de kommende år må forventes voksende vedligeholdelsesudgifter på banerne, dette særligt i takt
med, at banerne nærmere sig afslutning på deres forventede driftsperioder.

 

Med henblik på ovenstående økonomiske udfordringer vil der være behov for at tilføre det udgiftsneutrale driftskredsløb
imellem 250.000-300.000 kr. årligt.

Ovenstående beløb forudsætter, at der ikke sker en tilbagegang i benyttelsen af banerne, som konsekvens af en justering af
timepriserne, samt at vi fremadrettet også får milde vintre.

 

Tilførslen af ekstra midler vil kunne realiseres ved at hæve timeprisen for benyttelsen af banerne.

Prisen i dag er 94 kr. pr. vintertime, en pris som har været uændret siden vedtagelsen af det udgiftsneutrale driftskredsløb.

Skulle prisen have været fremskrevet med nettoprisindekset i denne periode, ville prisen i 2024 have været 113 kr. pr.
time. Hvorfor der er et teoretisk økonomisk prisefterslæb på 19 kr. pr. time. eller 91.000 kr. årligt.

 



Hvis det økonomiske underskud på det udgiftsneutrale driftskredsløb skal annulleres, vil der være behov for en øget
indtægt på mellem 250-300.000 kr.

Ved en prissætning på 150 kr. pr. aktivitetstime vil driftskredsløbet få tilført 271.000 kr., hvis aktivitetsniveauet fastholdes
på samme niveau som i 2023.

En justering af timeprisen fra 94 kr. til 150 kr. vil være en forhøjelse på 56 kr. Det er dog værd at bemærke, at havde
timepriserne i perioden 2014-2024 været fremskrevet, så havde stigningen alene være på 37 kr. (150 kr. – 113 kr.)

 

Det anbefales, at timeprisen for 1/1-2025 fastsættes til 150 kr. pr. vintertime, og at timeprisen herefter årligt
prisfremskrives. Øvrige foreningspriser på kunstgræsbanerne opjusteres procentvis tilsvarende, og prisfremskrives også
herefter årligt.

 

 

Vision 2025

De kommunale fritidsfaciliteter medvirker til både livskvalitet og sundhed for brugerne. Samtidig danner de rammen om
og for et stærkt fællesskab og netværk både internt og mellem brugerne.

Klima

Kunstgræsbanerne er medvirkende til at imødekommende boldklubbernes ønsker om at starte udendørssæsonen tidligt. I
takt med at græsboldbanerne i større grad er våde og bløde længere ind i foråret, er presset og nedslidningen af
kunstgræsbanerne tiltagende.

For at forlænge kunstgræsbanernes restlevetid er det nødvendigt med løbende og korrekt pleje af dem, en pleje som i takst
med banernes alder og benyttelse er bliver mere omfattende. 

Lovgrundlag, planer mv.

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Underskuddet på det udgiftsneutrale driftskredsløb er pt. finansieret indenfor driftsrammen på fritidsområdet.

 

Timepriser for benyttelse af kunstgræsbaner

 Gældende Ny pris fra 1/1-2025

Folkeoplysende foreninger Vinterperiode 94 kr./time 150 kr./time

Indskyderforeninger (incitamentstimer) 70 kr./time 112 kr./time

Folkeoplysende foreninger

Sommerperiode
30 kr./time

48 kr./time

 

Kommunale institutioner* 350 kr./time 350 kr./time

Private* 700 kr./time 700 kr./time

* Timepriserne for kommunale institutioner og private fastholdes, da disse grupper de seneste par år har haft meget lav
eller ingen benyttelse af kunstgræsbanerne.

Kompetencer



Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. Timeprisen fra 1/1-2025 fastsættes til 150 kr. pr. time, samt at øvrige foreningstimepriser procentvis fremskrives
tilsvarende.

2. Herefter fremskrives timepriserne årligt

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 17-06-2024

Sagen sendes i høring i Esbjerg Idrætsråd suppleret med et bilag indeholdende pris og konsekvenser for fodboldklubber
ved en stigning.

Sagen tages på igen i august.

 

Høring

Høring modtaget fra Esbjerg Idrætsråd, høringssvaret vedlagt i bilag.

Forvaltningen oplyser

Både denne sag og sagen ”Tema: Princip for finansiering af renovering af eksisterende kunstgræsbaner” har begge været i
høring ved Esbjerg Idrætsråd.

 

Forvaltningen har efter de 2 sagers behandling den 17.6.2024 udarbejdet supplerende oversigt over foreningernes
benyttelse af kunstgræsbaner i 2023 inkl. estimat på økonomiske konsekvenser, hvis timepriserne opjusteres som
anbefalet i denne sag. Bilag omhandlende konsekvenserne for foreningerne er vedlagt som bilag.

 

Udvalget skal i forbindelse med læsningen af bilaget være opmærksom på at der er forskel på de faktiske aktivitetstimer
på kunstgræsbanerne og de i denne sagsfremstilling nævnte. Dette skyldes, at de 4800 timer er fremkommet ved at dele
indtægterne med vintertimeprisen. Den reelle benyttelse er 3436 sommertimer og 3014 vintertimer. Sommertimerne
koster ca. 1/3 af en vintertime. Dertil kommer 536 Incitament-timer og 30 privatudlejede timer.
 

På baggrund af det faktiske forbrug vil en justering af vintertimeprisen og de andre foreningstimer resultere i en
merindtjening på 311.000 kr. ved uændret benyttelse.

 

Forvaltningen anbefaler herudover, at der fremadrettet sættes et større fokus på at udnytte kunstgræsbanernes fulde
kapacitet.

 

Der vil årligt blive fulgt op på benyttelsen af kunstgræsbanerne, og i dialog med brugerne drøftet muligheder for
udnyttelse af eventuel overskudskapacitet. Dialogen kan indebære både muligheden for nedlæggelse af grønne baner,
etablering af overvågningsløsning, andet udlån osv.

Endelig vil Forvaltningen, i forbindelse med ansøgninger om etablering af nye kunstgræsbaner, vurdere mulige
konsekvenser for det udgiftsneutrale driftskredsløb.



Ny indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. Timeprisen fra 1/1-2025 fastsættes til 150 kr. pr. time, samt at øvrige foreningstimepriser procentvis fremskrives
tilsvarende

2. Herefter fremskrives timepriserne årligt
3. Der sættes fokus på at hæve benyttelsesgraden på de kunstgræsbaner, som har overskudskapacitet

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-09-2024

Udsat, idet der ønskes en temadrøftelse om regler på folkeoplysningsområdet i forhold til benyttelse af faciliteter.

Bilag

Bookede timer 2023 og forventede udgifter 2025

2024.07.29 Høringssvar fra Esbjerg Idrætsråd - Kunstgræssager

Afbud Karen Sandrini



Punkt 4: Afhændelse af Kokspang Fritidscenter

24/4872

Resumé

Nærværende sag omhandler konkret stillingtagen til afhændelse af Kokspang Fritidscenter.

Med sagen vil der dermed ske en delvis udmøntning af spareforslaget til Budget 2024-27, nr. KF 10-01 om afvikling af 4
udvalgte fritidsbygninger.

 

Den 19/2-2024 blev Kultur & Fritidsudvalget orienteret om processen for afhændelse af de 4 udvalgte fritidsbygninger.
Siden da har Forvaltningen kvalificeret den daværende viden samt indsamlet yderligere viden om hver af de 4 bygninger.

Samtidig har man i dialog med de berørte foreninger set ind i fremtidens muligheder.

 

Der er til denne sag udarbejdet 2 bilag:

Bilag 1 gengiver i korte træk historikken for arbejdet henimod udmøntning af spareforslaget.

 

Bilag 2 udgør supplerende informationer om Kokspang Fritidscenter, herunder ny-indsamlet viden samt
kvalificering af den viden der blev fremlagt som bilag til Kultur & Fritidsudvalgets orientering den 19/2-2024.

 

Denne sag omhandler stillingtagen til afhændelse af Kokspang Fritidscenter, samt om der som konsekvens heraf skal
etableres en trappelift ved Sædding Fritidscenter, til brug for Hostrup Sognearkiv.

Sagsfremstilling

Kokspang Fritidscenter er én af 4 fritidsbygninger som er blevet udvalgt til afhændelse.

 

Forvaltningen havde derfor den 18. april 2024 indbudt brugerne af Kokspang Fritidscenter til et dialogmøde omhandlende
den kommende afhændelse af fritidscentret.

På mødet deltog Vestkystblæserne Esbjerg, Hostrup Sognearkiv og Hostrup Sogns Fællesråd.

Hostrup Gymnastik og Ungdomsforening (HGU) var desværre forhindret, Hostrup Sogns Fællesråd talte dog også HGU’s
sag.

 

På mødet blev brugerne meddelt en mundtlig opsigelse dog med endnu ukendt dato for ophør.

De blev orienteret om, at de i salgsprocessen umiddelbart fortsat kan benytte lokalerne mod at de kan rykke ud indenfor
en måneds varsel, når fritidscentret er solgt. 

 

Fælles for dem alle var, at der var stor ærgrelse over en lukning og afhændelse af fritidscentret, men samtidig var der også
forståelse for beslutningen qua den lave udnyttelsesgrad på ca. 10%.

 

Mulig genhusning:



Vestkystblæserne, Esbjerg meddelte, at de kan genhuses i hele Esbjerg by, da de ikke har lokal tilknytning. Det eneste
krav de har er et lokale med højt til loftet og god akustik.

Det er Forvaltningens vurdering, at der kan findes et egnet bookinglokale enten i en af kommunens øvrige
fritidsbygninger eller i en af de kommunale folkeskoler.

 

HGU har badminton i salen samt et håndarbejdshold i et af mødelokalerne.

Begge dele ville der kunne findes genhusning til på henholdsvis Hjerting Skole og i Hostrup Forsamlingshus med
henholdsvis gebyropkrævning og lokaletilskud efter gældende regler.

HGU har dog efterfølgende meddelt, at de har valgt at lukke ned, da økonomien ikke kan løbe rundt og det er svært at
finde medlemmer og frivillige.

Foreningen vil herefter henvise nuværende medlemmer til andre foreninger primært i Guldager og Alslev.

 

Hostrup Sognearkiv har stærk lokal tilknytning og ønsker at blive i nærområdet.

Forvaltningen har derfor undersøgt om der er ledige kommunale lokaler i nærområdet som kunne være egnede, herunder
Sjelborg gl. Skole, Marbækgård og Myrthuegård, af forskellige årsager er disse lokaliteter ikke mulige.

Samtidig er Lokalegruppen under Esbjerg Kommune blevet adspurgt, hvilket dog ikke har medført reaktioner i form af
tilbagemeldinger om ledige lokaler.

Det må således konkluderes, at der ikke findes egnede kommunale faciliteter i nærområdet.

 

Sognearkivet har selv foreslået førstesalen ved Hostrup Forsamlingshus, dette vil dog kræve en større renovering af
førstesalen, ligesom der også vil være behov for en stoleelevator til trappen qua flere af de i alt 8 arkivmedlemmers alder
og mobilitet.

 

Her skal det nævnes, at sogne-/lokalarkiver er oprettet som frivillige foreninger, de er samtidig organiseret i et
arkivudvalg. Til arkivudvalget er der et årligt tilskud til dækning af arkivernes udgifter til forsikringer, modem samt
forsikring af samlinger og frivillige.

En forudsætning for at modtage tilskud er, at det enkelte arkiv overholder og opfylder de faglige registreringsregler og -
krav, som Esbjerg Byhistoriske Arkiv stiller.

 

Arkivudvalget og dermed de enkelte sogne-/lokalarkiver henhører under Børn & Kultur, hvor også Esbjerg Byhistoriske
Arkiv er organisatorisk placeret.

Det betyder samtidig at sogne-/lokalarkiver ikke er dækket af Folkeoplysningsloven og at de dermed ikke vil kunne
modtage lokaletilskud til genhusningslokaler indenfor Folkeoplysningslovens gældende regler.

 

Sognearkivet blev derfor orienteret om muligheden for at fremsende ansøgning til Byrådet om tilskud istandsættelse af 1.
salen ved Hostrup Forsamlingshus, samt om fremtidigt tilskud til leje af disse lokaler.

 

Forvaltningen har slutteligt bragt Sædding Fritidscenter på banen, der er konkret 2 ledige lokaler på 1. sal som er yderst
velegnede. Efter en rundvisning har Hostrup Sognearkiv takket ja til de 2 lokaler, under forudsætning af at der etableres
internet, samt at der etableres en trappelift, da 3 af arkivets medlemmer er gangbesværede, og derfor ikke vil kunne
komme op ad trappen til første sal.



 

Trappen sidder udvendigt og er en bred ståltrappe, hvor der vurderes at kunne etableres en trappe

lift. Udgift til etablering af en trappelift anslås at beløbe sig til maksimum 100.000 kr., hvilket ikke kan afholdes indenfor
budgetrammen til drift af fritidsbygninger. Udgiften vil derfor skulle afholdes af kommunekassen, finansieret via de ikke
budgetlagte indtægter der kommer i forbindelse med konkret afhændelse af Kokspang Fritidscenter, jf. bilag 1.

 

I forhold til etablering af internet, så er det ikke en service der ydes indenfor fritidsbygningsrammen, det er normalt de
folkeoplysende foreningers eget ansvar og udgift.

 

Der er ikke flere muligheder for genhusning af Hostrup Sognearkiv i regi af Fritid.

 

Hvis ikke der etableres en trappelift ved Sædding Fritidscenter, skal Hostrup Sognearkiv derfor beslutte, om de selv vil
søge videre efter lokaler i privat regi, eller om Sognearkivet skal nedlægges og arkiverne overføres til Esbjerg
Byhistoriske Arkiv.

 

 

Forvaltningen har sideløbende med ovenstående proces været i dialog med Teknik & Miljø, herunder Køb & Salg. Deres
vurdering er, at et salg af Kokspang Fritidscenter umiddelbart kan igangsættes, og det er anbefalingen, at alle 3 matrikler
sælges samlet.

 

Kultur & Fritidsudvalget bedes derfor beslutte om Kokspang Fritidscenter skal overgå til Køb & Salg med henblik på
fremsendelse af en sag til Byrådet om salg af Kokspang Fritidscenter.

 

Samtidig bedes Kultur & Fritidsudvalget tage stilling til, om der skal arbejdes videre med etableringen af en trappelift ved
Sædding Fritidscenter.

Vision 2025

De kommunale fritidsbygninger understøtter opfyldelsen af målene i Vision 2025 indenfor livskvalitet og sundhed samt
fællesskab og mangfoldighed.

 

Fritidsbygningerne danner således rammerne for et utal af forskellige fritids- og idrætsaktiviteter, samtidig er de gode
rammer medvirkende til et stærkt fællesskab og netværk, ikke alene internt i de enkelte brugergrupper, men også mellem
de forskellige brugergrupper.

 

Slutteligt skal det nævnes, at det med Politik for fritids- og idrætsliv er ønsket, at anvendelsen af eksisterende faciliteter
optimeres, hvilket denne sag er udtryk for.

Klima

I Politik for fritids- og idrætsliv er der tænkt i opfyldelsen af målene i Vision 2025, herunder også en mulig indfrielse af
målene for grønt liv og bæredygtighed samt FN’s 17 verdensmål.

 



Forvaltningen søger generelt at støtte op om både bæredygtighed og de gode klimaløsninger dette værende både i forhold
til det daglige arbejde såvel som konkrete projekter, herunder også en optimering af udnyttelsesgraden.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven, Kommunalfuldmagtsreglen samt Politik for fritids- og idrætsliv

Økonomi

Ser vi ind i økonomien alene for Kokspang Fritidscenter, så vurderes der ikke at være større udgifter i forbindelse med
genhusning af brugerne, medmindre der skal etableres en trappelift ved Sædding Fritidscenter.

 

Der er endnu ikke indhentet et konkret tilbud på etableringen af en trappelift, men udgiften anslås til maksimum 100.000
kr., hvilket vil skulle finansieres af kommunekassen.

Det skal hertil nævnes, at der i forbindelse med indfrielsen af sparekravet på drift, ikke er budgetlagt salgsindtægter ved
afhændelsen af de 4 fritidsbygninger, der er således mulighed for at finansiere en trappelift via salgsindtægten ved
afhændelse af Kokspang Fritidscenter.

 

Hvis udvalget beslutter, at trappeliften skal etableres, vil projektet blive beskrevet yderligere i den konkrete salgssag for
Kokspang Fritidscenter, der behandles af henholdsvis Økonomiudvalget og Byrådet. Slutteligt vil udgiften blive medtaget
som en tillægsbevilling til politikområde Fritid i en herefter kommende budgetrevision eller direkte i salgssagen.

 

Den opnåede driftsbesparelse vil herefter bestå af følgende:

 

Indvendigt vedligehold (budget retur fra Ejendomme/KMU)   17.600 kr.

Udvendigt vedligehold (budget retur fra Ejendomme/KMU)   81.600 kr.

Rengøring (budget retur fra Rengøring/ØU)    27.100 kr.

Løbende drift (budget fra rammen for drift af fritidsbygninger)    65.000 kr.

Samlet årlig besparelse                              191.300 kr. 

 

Indtil et salg af Kokspang Fritidscenter er realiseret vil der være nøddrift af fritidsbygningen. Det betyder, at der ikke
igangsættes større vedligeholdelsesopgaver, og at den løbende drift skaleres i forhold til nødvendighed.

 

Besparelsen effektueres således først til fulde, når bygningen er afhændet.

Konkret udmøntning af besparelsen vil ske i en kommende budgetrevision og/eller i forbindelse med
regnskabsafslutningen.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

I forbindelse med opsigelse af rengøring kan der være konsekvenser for Esbjerg Kommunes Rengøringsafdeling.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Konsekvenser for andre udvalg



Salg af Kokspang Fritidscenter vil få konsekvenser for henholdsvis Klima & Miljøudvalget i form af sparet drift på ind-
og udvendigt vedligehold samt Økonomiudvalget i form sparet drift på rengøring. De 2 udvalg returnerer budgetbeløb til
Kultur & Fritidsudvalget, således beløbene indgår i besparelsen under Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. Kokspang Fritidscenter overføres til Køb & Salg med henblik på fremsendelse af sag til Byrådet om salg af
fritidscentret

 

2. Hostrup Sognearkiv tilbydes lokaler i Sædding Fritidscenter med én af følgende muligheder:

 

a)     Hostrup Sognearkiv tilbydes genhusning på Sædding Fritidscenter, og der etableres en trappelift på den udvendige
trappe ved Sædding Fritidscenter, finansieret af kommunekassen

 

b)     Hostrup Sognearkiv tilbydes genhusning på Sædding Fritidscenter, og der etableres ikke en trappelift på den
udvendige trappe ved Sædding Fritidscenter.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-09-2024

1. Godkendt.
2. Godkendt.

a. Godkendt, idet finansieringen sker i forbindelse med salgssagen
b. Ikke godkendt

 

Bilag

Bilag 1 - Historik afhændelse af fritidsbygninger.pdf

Bilag 2 - Kokspang Fritidscenter - Kort oprids.pdf (NY)

Afbud Karen Sandrini



Punkt 5: Det videre arbejde med udmøntning af besparelse på formidling på
Midtgård

24/17100

Resumé

I forbindelse med budget 2024-2027 blev det besluttet at overdrage hovedbygningen ved Midtgaard til Dagtilbud og
Kultur- og Fritidsudvalget skulle beskrive en fremtidig model for formidlingen på Midtgaard.

 

I denne sag gives en status på arbejdet og forslag til 5 muligheder for det videre arbejde.

 

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at

mulighederne for det videre arbejde drøftes.

Sagsfremstilling

Midtgaard er en af MYRTHUEs besøgssteder. MYRTHUE tilbyder natur- og kulturformidling til kommunale dagtilbud
og folkeskoler i Esbjerg Kommune.

Midtgaard drives som et økologisk landbrug med årstidsbaserede formidlingsaktiviteter til dagtilbud og skoler.
Dyreholdet omfatter; Heste, grise, får, geder, kaniner, høns, gæs, ænder, kat, mus og fisk. Alle dyrene indgår i
formidlingen.

Vagtskemaet på Midtgaard omfatter alle årets 365 dage. Der er ingen frivillige tilknyttet.

 

MYRTHUE har også formidling af dyr på Myrthuegård (får) og i Guldager (får, høns og geder).

 

Midtgaard har været en del af MYRTHUE siden 1. januar 2016, hvor Midtgaard blev en del af Esbjerg Kommunen skole-
og dagtilbudstjeneste. Tidligere var stedet en del af det daværende Fritids- og Klubområde.

 

Ved budgetforliget for 2024/27 blev det besluttet at reducere Myrthues budget til formidling ved Midtgaard med 348.000
kr. fra år 2026. Fra 2026 vil der være 600.000 kr. årligt på Midtgaard til personaleressourcer, dette skal dække både
formidling og pasning af dyr. Udgifter til pasning af dyrehold kan være meget svingende.

 

Budgetteksten til understøttelse af budgetreduktionen er:

 

Der er store udfordringer med kapaciteten i Esbjerg NV, og det er vigtigt, at forældre tilbydes pasning af deres børn i
nærområdet. Derfor overdrages hovedbygningen ved Midtgård til Dagtilbud pr. 1. januar 2024, eller når det bliver
nødvendigt i 2024 for etablering af en ny institution. Myrthues formidling og dyrehold på Midtgård forsætter i 2024 i de
resterende rammer. Kultur & Fritidsudvalget skal i 2024 beskrive en fremtidig model, hvor borgerne fortsat har adgang til
Midtgårds område. For at fastholde dyrehold undersøges i dialog med lokalområdet, om frivillige kan inddrages i
pasningen af dyrene. Ligeledes skal der beskrives, hvordan formidlingen ved Midtgård vil være fremadrettet, da tilbuddet
vil være anderledes end i dag. Dog fastholdes fokus på klima og økologi i formidlingen til de mindste.

 



I budgetbeslutningen indgik at Dagtilbud skulle overtage den eksisterende hovedbygning til børnehave for ca. 38 børn, og
det skulle undersøges, hvad vil koste at ombygge de øvrige bygninger på Midtgaard til formidlings brug. Hvis
formidlingen skal fastholdes på samme niveau for børn og personale, så skal der være opvarmede formidlingsrum,
toiletfaciliteter og personalerum. Ejendomme har udarbejdet tegninger og givet et overslag på tilpasning af
staldbygningen på Midtgaard til dette brug. Prisen for denne ombygning anslås til 3 mio. kr. Forvaltningen har derfor
udarbejdet et anlægsønske på dette til budget 2025-2028.

 

Udover tilpasning af lokaliteter til formidlingen er der blevet undersøgt, hvilke muligheder der kunne være for at inddrage
frivillige i pasningen af dyrene. Frivillige kan hjælpe til med opgaver som fodring, rengøring af stalde, tilsyn med dyrenes
sundhed og generel pleje efter forudgående oplæring. Mere specialiserede opgaver som dokumentering i forhold til ØKO-
krav, planlægning/tilkaldelse omkring dyrlægebesøg, hovsmed, planlægning og eksekvering af dyrs flytning på egne
marker, indkøb af erstatningsdyr og fødselshjælp vurderes ikke umiddelbart at frivillige kan håndtere, da det kræver
overblik, kompetencer og viden, der ikke kan uddelegeres.

 

Uanset inddragelse af frivillige er Esbjerg Kommune besætningsansvarlig.

 

Det er forvaltningens vurdering, at hvis der fortsat skal være økologisk dyrehold med nuværende forskellighed, så vil der
ikke kunne reduceres i personaleressourcerne ved brug af frivillige.

Der vil kunne benyttes frivillige og reduceres i personaleressourcerne, hvis dyreholdet tilpasses, der vil dog stadig skulle
bruges ressourcer til personale der kan være bagvagt for ordningen, såfremt frivillige eksempelvis ikke kan møde op
alligevel, ligesom det vil være ansatte der skal sikre en vagtplan.

 

Når der fra år 2026 sker en reduktion i budgettet på 348.000 kr. og der er 600.000 kr. tilbage til formidling og pasning af
dyrehold vil det være væsentligt at kunne opretholde mest mulig formidling, og at reduktionen får gennemslag på
udgifterne til pasning af dyrehold.

 

Anlægssagen for etablering af en daginstitution i hovedbygningen på Midtgaard er blevet projekteret og der er søgt
byggetilladelse. I forbindelse med behandling af byggesagen, har sagen været i nabohøring, hvoraf der kommet en del
indsigelser hovedsageligt gående på den øgede trafik, der vil være på adgangsvejen. Derudover går indsigelser på ønsker
om støjmur og om muligheden for at flytte vejen længere væk fra naboernes haver mv. Adgangsvejen forventes asfalteret,
så det mindsker evt. støvgener for naboer. Sagen er planlagt til politisk behandling i Plan & Byudviklingsudvalget den 5.
september 2024 til vurdering om der kan gives landzonetilladelse.

 

Børn & Skoleudvalget har på deres møde den 13. august behandlet en sag om kapacitetsbehov og planlagte
anlægsprojekter i dagtilbud. Baggrunden for dette er blandt andet at befolkningsprognosen for 2024 er væsentlig
forskellig fra 2023, hvilket betyder en lavere forventning til udvikling i børnetallet. På baggrund af de ændrede
forudsætninger har Børn & Skoleudvalget indstillet til byrådet, at den planlagte etablering af Midtgaard afventer en ny
vurdering af behov for etablering af et dagtilbud på Midtgaard, dette afventer en ny befolkningsprognosen for 2025.

 

På baggrund af indstillingen om at etableringen af et dagtilbud udskydes, kan den nuværende drift og formidling på
Midtgaard forsætte på det hidtidige niveau frem til år 2026.

Når dagtilbud overtager hovedbygningen på Midtgaard, vil det være nødvendigt med en anlægsinvestering på 3 mio. kr.
til ombygning af nuværende staldbygning for at kunne fortsætte dagtilbuds- og skoletjenesten / formidlingsdelen.

Når budgetreduktionen slår i gennem fra år 2026, vil det være nødvendigt med tilpasning af dyreholdet, så ressourcerne
kan prioriteres til formidlingen.

 



Ovenstående indeholder nogle handlemuligheder i forhold til driften af Midgård fremadrettet.

 

Mulighed 1 - Børnehave og reduceret dyrehold:

I 2026 etableres børnehave i hovedbygning.

Der afsættes 3 mio. kr. i anlæg til ombygning af nuværende staldbygning ved budget 2025-26.

Besparelsen på 348.000 kr. implementeres ved at der reduceres i dyreholdet.

 

Mulighed 2 – Børnehave og ingen dagtilbuds- og skoletjeneste:

I 2026 etableres børnehave i hovedbygning. Børnehaven etableres med en naturlinje.

Der etableres personalefri formidling (skilte eller andet).

 

Mulighed 3 – Børnehave og uforandret dagtilbuds- og skoletjeneste.

I 2026 etableres børnehave i hovedbygning.

Der afsættes 3 mio. kr. i anlæg til ombygning af nuværende staldbygning ved budget 2025-26.

Der tilføres fra 2026 348.000 kr. årligt i driftsbudget så nuværende formidling og dyrehold kan forsættes.

 

Mulighed 4 - Ingen børnehave og reduceret dagtilbuds- og skoletjeneste:

Der etableres ingen børnehave, så aktiviteter i hovedbygningen kan forsætte som hidtil.

Besparelsen på 348.000 kr. implementeres ved at der reduceres i dyreholdet

 

Mulighed 5 - Ingen børnehave og uforandret dagtilbuds- og skoletjeneste:

Der etableres ingen børnehave, så aktiviteter i hovedbygningen kan forsætte som hidtil.

Der tilføres 348.000 kr. årligt i driftsbudget fra 2026, så nuværende formidling og dyrehold kan forsættes.

Økonomi

Budgetbeslutningen for budget 2024-27, betyder at, fra 2026 er budgettet til formidling og pasning af dyr være på
600.000 kr. årligt, hvilket er en reduktion på 348.000 kr. årligt.

Anlægsudgift til ombygning af staldbygning er vurderet til 3 mio. kr.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at

 



1. handlemulighederne for en fremtidig drift af Midtgaard drøftes, og at en endelig beslutning afventer en endelig
afklaring af, hvorvidt der etableres børnehave i hovedbygningen.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-09-2024

For stemte: V, C og F

Imod stemte: A

 

Sagen er godkendt

 

Liste A fremsætter mindretalssudtalelse: A ønsker, at sagen udskydes til der er en beslutning om, hvad der skal ske med
området.

 

Afbud Karen Sandrini



Punkt 6: Orientering om markeds- og målgruppeanalyse STORM E

24/16646

Resumé

Med afsæt i Vision 2025 og i en erkendelse af at antallet af borgere i Esbjerg By i flere årtier har stået stille, har Byrådet
besluttet en strategisk satsning på oplevelser og kultur, der sammen med omfattende byudviklingstiltag skal spille en
central rolle i at løfte Esbjerg by og give bystolthed.

 

Med Esbjerg Museum, Hovedbiblioteket og Esehaven som omdrejningspunkt er der udarbejdet et foreløbigt oplæg til
etablering af et børnekulturhus – arbejdstitlen for dette har været STORM E.

 

Planerne indgår som en del af den Kulturpolitiske Handleplan og blev bl.a. præsenteret i forbindelse med
budgetforhandlingerne 2024-2027.

 

For yderligere at kvalificere arbejdet har BARK Rådgivning i forsommeren 2024 udarbejdet en markeds- og
målgruppeanalyse for STORM E. Den afsluttende rapport afdækker behov, markedsgrundlag og indholdsfokus for et nyt
børnekulturelt univers. Rapportens hovedkonklusioner fremlægges hermed til orientering.

Sagsfremstilling

Rapportens konklusioner bygger på interviews med både borgere/brugere, kulturaktører, udvalgsformand og forvaltning,
samt observationer, desk-study og sammenlignende casestudier.

 

Overordnet set konkluderer rapporten at:

 

•          Der er potentiale for at udbygge området omkring Esbjerg Hovedbibliotek og Esbjerg Museum som en attraktiv
kulturdestination, som henvender sig til byens børn og børnefamilier.

•          Placeringen centralt i byen rummer et uudnyttet potentiale for at skabe et kulturelt samlingspunkt for
børnefamilier, som både tilbyder indendørs og udendørs oplevelser.

 

Mere konkret beskriver rapporten at et kommende børnekulturelt tilbud skal:

 

•          Rumme både indendørs og udendørs aktiviteter, som kan tilgås i al slags vejr.

•          Være et åbent og tilgængeligt hverdagstilbud for de lokale børnefamilier.

•          Fungere som et lokalt samlingssted, hvor børn i alderen 4–12 år og børns voksne kan mødes på tværs af alder.

•          Skabe trygge rammer for mødet med kulturen gennem faciliterede og rammesatte aktiviteter.

•          Formidle fortællinger om det, der gør Esbjerg til noget særligt.

•          Tilbyde aktiviteter der danner, giver plads til leg og understøtter fællesskab.

 



Rapporten påpeger, at et børnekulturhus som det påtænkte er i fin balance med de øvrige planer der ligger for udviklingen
af Esbjerg bymidte, samt at det vil udfylde et konstateret behov for hverdagskulturelle tilbud for børnefamilier. Rapporten
noterer sig desuden, at fortællingerne om Esbjerg by ikke i særlig høj grad er forankret hos borgerne, samt at det i arbejdet
er nødvendigt at skelne mellem turister og borgere. STORM E bør have sidstnævnte som primær målgruppe.

 

På baggrund af interviews konkluderer rapporten, at borgerne i dag:

 

•          Bruger biblioteket og er tilfredse med tilbud, men efterspørger plads til leg til de større børn.

•          Har lavt kendskab til Esbjerg Museum, og at få kommer der.

•          Ikke forbinder Esbjerg Museum med et børnetilbud.

•          Særligt benytter sig af kulturtilbud med en lav barriere for deltagelse og fokus på leg og bevægelse.

•          Bruger de samme kulturtilbud i Esbjerg by og kører til andre byer, når de skal opleve noget nyt.

 

På baggrund af samme interviews konkluderer rapporten, at borgerne ønsker:

 

•          Gratis kvalitetstilbud. Betaling er en barriere for deltagelse.

•          Flere hverdagsaktiviteter – og mindre fokus på weekendtilbud.

•          Både aktivitet og fordybelse.

•          Et sted, hvor aktiviteter faciliteres, og der tages hånd om den gode oplevelse for alle.

•          Hjælp til at skabe gode oplevelser, samvær og nye bekendtskaber for familien.

 

Rapporten kommer desuden med bud på både formål og vision for STORM E:

 

Formålet er at styrke bosætningen i Esbjerg by ved at skabe bystolthed og tilknytning til Esbjerg by blandt byens børn og
deres voksne.

 

Visionen er at skabe en identitetsfølelse blandt esbjergenserne ved at gøre dem mere bevidste om alt det, som gør Esbjerg
by til noget helt særligt. Dette skal ske ved at skabe et kulturelt samlingssted i Esbjerg, der tilbyder legende,
fællesskabende og dannende kulturoplevelser og -aktiviteter for børn og deres voksne.

 

I forhold til de målgrupper STORM E skal henvende sig til, definerer rapporten følgende:

Et sted for de lokale børnefamilier med fokus på børn i alderen 4-12 år, der mangler et hverdagskulturtilbud i dag.
Et samlingspunkt for både tilflyttere og for dem, der har boet i Esbjerg i flere generationer.
Et sted for dem der har brug for sjove aktiviteter at lave sammen med deres børn, når de henter dem fra skole eller
børnehave, og for dem, der har brug for trygge, uformelle rammer til at møde andre børnefamilier.
Et sted for skoleklasser og institutioner, der ønsker alternative formidlingsformater som et supplement til
undervisningen i klasselokalet eller børnehavens legeplads.

 



Afslutningsvis vurderer rapporten, at indholdet i et nyt børnekulturhus bør koncentrere sig om fortællingerne om alt det,
der gør Esbjerg til en helt særlig by, og hvad det vil sige at være esbjergenser. STORM E skal være stedet, hvor man lærer
om Esbjerg by fra barnsben, og hvor man - både som barn og voksen, indfødt og tilflytter - får redskaber til at sætte ord,
billeder og fortællinger på den mangfoldighed, som Esbjerg og esbjergenserne er rundet af. Indholdet fokuseres derfor på:

•          Rask må det gå – en entreprenør by, der opstod på trods og hvor borgerne har været del af byens udvikling gennem
eksperimenter, leg og nye løsninger.

•          Fortællingen om det gode børneliv, herunder at vi var den første by med børnebibliotek og kommunal
børnetandpleje, samt fortællingen om at tage børnelivet alvorligt og skabe kultur i børnehøjde.

•          Den unge og unikke gridby, som er helt særlig i en dansk kontekst, men som alligevel er kendetegnet ved at have
mange forskellige arkitektoniske typologier og stilarter.

 

Endelig peger rapporten på at en ny kulturinstitution, som henvender sig til Esbjerg Kommunes børnefamilier, også vil
være et relevant udflugtsmål for turister der besøger Esbjerg by.

 

Med udgangspunkt i rapporten fra BARK vil forvaltningen i samarbejde med relevante aktører fortsætte arbejdet med
videreudvikling og konkretisering af ideen om børnekulturhuset STORM E.

 

Vision 2025

•          Energi i hverdagslivet (Leg, læring og kreativitet)

•          Kulturlivet i by og natur (Mangfoldigt kulturliv + Liv og energi i storby og lokalsamfund)

•          Fællesskab og mangfoldighed (Fællesskaber i stedet for ensomhed + Plads til alle)

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller:

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-09-2024

Orientering givet.

Bilag

Rapport - Markeds- og målgruppeanalyse - Storm E - august 2024

Afbud Karen Sandrini



Punkt 7: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Kultur & Fritidsudvalgets årshjul 2024
2. Håndtering af spørgsmål og svar fra politikere
3. Virtuelle politiske møder

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-09-2024

1. Orientering givet.
2. Orientering udsat.
3. Orientering udsat.
4. Historisk Samling og Byhistorisk Arkiv, status – orientering givet
5. DBU Kommunemøde 24.9.2024 – orientering givet
6. Jernalderlandsbyen Guldager – orientering givet

 

Bilag

19.06.2024 Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2024

Afbud Karen Sandrini



Punkt 8: Lukket: Information, forespørgsler og orientering

Afbud Karen Sandrini



Punkt 9: Lukket: Underskriftsblad

Afbud Karen Sandrini
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